
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

« ''М 20'/Jv. г.'Назарово №

Об утверждении Порядка согласования программ развития муниципальных 
образовательных учреждений Назаровского района

В соответствии с частью 7 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 
27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях определения
порядка согласования программ развития муниципальных образовательных 
учреждений Назаровского района, руководствуясь Положением об Управлении 
образования администрации Назаровского района, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок согласования программ развития муниципальных 
образовательных учреждений Назаровского района согласно приложению № 1 
к настоящему приказу.

2. Создать комиссию по рассмотрению программ развития муниципальных 
образовательных учреждений Назаровского района в составе согласно 
Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Отделу общего образования Управления образования администрации 
Назаровского района (Жарикова) довести до сведения руководителей 
муниципальных образовательных учреждений Назаровского района настоящий 
приказ.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
Назаровского района обеспечить исполнение настоящего приказа.

5. Отделу информации Управления образования администрации 
Назаровского района (Рассудова) разместить настоящий приказ на официальном 
сайте Управления образования _ администрации Назаровского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования Управления образования администрации Назаровского 
района Жарикову М.М. .--.-.г

Руководитель Управления образования М М
администрации Назаровского району ! • '  Л.Г. Арефьева

\  V  V\ \;> .\ <5С / О Д



Приложение № 1
к приказу Управления образования 
администрации Назаровского района
от « Р5 » /<£. 20 /3 г. № с££Ч/У

Порядок
согласования программ развития муниципальных образовательных

учреждений Назаровского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок согласования программ развития муниципальных 
образовательных учреждений Назаровского района (далее - Порядок) 
разработан в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.10.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру согласования 
Управлением образования администрации Назаровского района программ 
развития муниципальных образовательных учреждений Назаровского района 
(далее - Программа).

1.3.Программа разрабатывается муниципальными образовательными 
учреждениями Назаровского района (далее -  учреждения) самостоятельно с 
соблюдением требований действующего законодательства Российской 
Федерации в сфере образования, а также с учетом направлений развития 
региональной и муниципальной систем образования.

2. Порядок согласования Программы

2.1. Проведение согласования Программы проводится на завершающем 
этапе разработки документа до его утверждения руководителем учреждения.

2.2. Программа (изменения к Программе) предоставляются учреждениями 
на рассмотрение в комиссию по рассмотрению программ развития 
муниципальных образовательных учреждений Назаровского района (далее - 
Комиссия) на бумажном и (или) электронном носителе:

- не позднее чем за три месяца до окончания действующей Программы (до 
начала реализации представленной программы при отсутствии действующей 
Программы);

- не позднее 5 рабочих дней после принятия в соответствии с актом 
учреждения изменений в Программу.

2.3. Процедура согласования программы включает предварительную 
оценку, принятие решения о согласовании Программы либо о возврате 
представленной Программы на доработку в учреждения в случае 
необходимости.



2.4. Предварительная оценка программы проводится Комиссией в составе, 
утвержденном приказом Управления образования администрации Назаровского 
района, по следующим критериям:

2.4.1. Актуальность (нацеленность на решение ключевых проблем 
развития образовательной организации).

2.4.2. Прогностичность (ориентация на удовлетворение "завтрашнего" 
социального заказа на образование и управление образовательной 
организацией, учет направлений развития муниципальной системы 
образования, изменений социальной ситуации).

2.4.3. Реалистичность (соответствие требуемых и имеющихся 
материально-технических и временных ресурсов (в том числе возникающих в 
процессе выполнения Программы развития) возможностям).

2.4.4. Полнота и целостность (наличие системного видения 
образовательной деятельности, отображение в комплексе всех направлений 
развития).

2.4.5. Управляемость (разработанный механизм управленческого 
сопровождения реализации Программы).

2.4.6. Социальная открытость (наличие механизмов информирования 
участников образовательного процесса и социальных партнеров).

2.4.7. Культура оформления (комфортность восприятия текста, набор 
цветовых, графических текстов, обеспечивающих визуальное восприятие 
содержания и внешней формы Программы, использование современных 
технологий).

2.5. Предварительная оценка Программы проводится в течение 25 рабочих 
дней со дня представления ее на рассмотрение Комиссии.

2.6. По результатам предварительной оценки программы Комиссией 
дается заключение по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.7. На основании заключения в течение 3 дней Комиссией принимается 
одно из следующих решений:

- о согласовании представленной Программы;
- о возвращении представленной Программы на доработку в учреждение.
2.8. В случае соответствия Программы требованиям настоящего Порядка 

Программа с положительным заключением передается в Управление 
образования администрации Назаровского района для согласования.

2.9. В течение 5 рабочих дней Программа согласуется в Управлении 
образования путем подписания ее руководителем Управления образования.

2.10. В случае несоответствия Программы требованиям настоящего 
Порядка документ с копией электронного заключения передается руководителю 
учреждения на доработку. Программа сдается на повторную экспертизу в 
течение 30 дней со дня подписания заключения.

2.10. После прохождения процедуры согласования Программа 
утверждается в соответствии с локальным нормативным актом учреждения и 
размещается на официальном сайте учреждений.

2.11. Руководители учреждений несут ответственность за реализацию и 
своевременное исполнение Программы.



2.12. Руководители учреждений обеспечивают открытый доступ 
родителей (законных представителей) обучающихся и (или) воспитанников к 
информации о ходе и результатах реализации Программы.

3. Внесение изменений в Программу

3.1. При необходимости внесения изменений в Программу, порядок их 
согласования осуществляется согласно п.п. 2.1 - 2.10 настоящего Порядка.



Приложение № 1
к Порядку согласования программ 
развития муниципальных образовательных 
учреждений Назаровского района

Заключение 
комиссии на программу развития 

образовательного учреждения 
о т « » 20 г.

наименование представленной программы

полное наименование образовательного учреждения

Критерии оценивания:

ю
* Критерии Расшифровка критериев Оценка 

«да»/ «нет»
Примечания

1 Актуальность нацеленность на решение ключевых 
проблем развития образовательной 

организации
2 Прогностичность ориентация на удовлетворение 

"завтрашнего" социального заказа на 
образование и управление 

образовательной организацией, учет 
направлений развития 

муниципальной системы 
образования, изменений социальной 

ситуации
о
J Реалистичность соответствие требуемых и 

им ею щ ихсяматериально- 
технических и временных ресурсов 

(в том числе возникающих в 
процессе выполнения Программы 

развития) возможностям
4 Полнота и целостность наличие системного видения 

образовательной деятельности, 
отображение в комплексе всех 

направлений развития
5 Управляемость разработанный механизм 

управленческого сопровождения 
реализации Программы

6 Социальная открытость наличие механизмов 
информирования участников 
образовательного процесса и 

социальных партнеров
7 Культура оформления комфортность восприятия текста, 

набор цветовых, графических 
текстов, обеспечивающих 

визуальное восприятие содержания 
и внешней формы Программы,



использование современных 
технологий

Оценка программы развития в целом (нужное подчеркнуть):
- рекомендовать согласовать представленную программу развития;
- рекомендовать доработать представленную программу развития.

Председатель
(заместитель председателя)
комиссии ____________  __________________

(подпись) (расшифровка)
Секретарь
комиссии ___  _________________

(подпись) (расшифровка)



Приложение № 2
к приказу Управления образования 
администрации Назаровского района
от «/2/» -/oL 20 /б г. № Y

■ Состав
по рассмотрению программ развития муниципальных образовательных

учреждений Назаровского района

Председатель комиссии Младенцева Евгения Вячеславовна, 
заместитель начальника отдела информации 
Управления образования администрации 
Назаровского района;

Заместитель
комиссии

председателя - Жарикова Марина Михайловна, начальник 
отдела общего образования Управления 
образования администрации Назаровского 
района;

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

- Позднякова Ирина Валентиновна, ведущий 
специалист отдела общего образования
Управления образования администрации
Назаровского района;

- Пожидаева Галина Михайловна, старший 
методист отдела информации Управления 
образования администрации Назаровского
района;

- Савченко Лариса Анатольевна, ведущий 
специалист отдела общего образования
Управления образования администрации
Назаровского района;

- Сиделева Ольга Викторовна, ведущий 
специалист отдела общего образования
Управления образования администрации
Назаровского района


